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4/ Sintesi dei dati 
Rapporto Ossigeno 

 

Ossigeno per l’informazione, 
Osservatorio FNSI-Ordine dei Giornalisti, 
sui cronisti sotto scorta e le notizie oscurate 
in Italia con la violenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ui di seguito presentiamo  una serie di dati e tabelle non 
sempre di facile lettura. Grafici e cartine tentano di sem- 

plificarne la comprensione, ma l’espansione delle minacce rischia 
davvero di fare saltare un qualunque quadro d’insieme. 

 
Nell’ordine pubblichiamo: 
a) i dati relativi al 2010 (ovviamente non ancora completi) con 
alcuni grafici esplicativi e una cartina con la distribuzione geo- 
grafica; 
b) la tabella completa di tutti gli episodi  di minacce registrati 
dopo la prima uscita del rapporto nella primavera 2010; 
c) la tabella riassuntiva di tutti gli episodi registrati  dall’inizio 
dell’attività di Ossigeno. 

 
Le tabelle sono il risultato  del lavoro di Tommaso Altamura. 

 
La segnalazione di eventuali errori e omissioni è sempre gradita, 
sia per la correzione su queste pagine, sia per la segnalazione sui 
vari siti dove dati e contributi appariranno liberamente. 

 
Per informazioni: ossigeno_2@yahoo.it 

mailto:ossigeno_2@yahoo.it
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Tab. 1 - Minacce e intimidazioni nei confronti di giornalisti italiani 
 

Minacce Situazione professionale Modalità 
individ.li collettive stabile precariato altro aggr. 

fisiche danneg- 
giamenti minacce 

intimidaz.* denunce 
az. legali 

55 23 53 18 7 13 15** 34 16 
78 

*   verbali e/o scritte (la categoria comprende anche il ritrovamento  di proiettili o altro materiale simile) 
** tra i danneggiamenti  è incluso l'attacco hacker al sito di LiberaInformazione 

 
 

Percentuali casi individuali e collettivi 
Minacce individuali 72 % 
Minacce collettive 28 % 

 
Situazione professionale 
Rapporto lavorativo stabile 68 % 
Precariato 23 % 
Altro 9 % 

 
Modalità di minaccia 
Agressioni fisiche 17 % 
Danneggiamenti 19 % 
Minacce e intimidazioni 43 % 
Denunce e azioni legali 21 % 

 
Fonte: Rapporto Ossigeno 2010, «Problemi  dell'informazione»,  il Mulino, n. 1-2/2010 

 
 
 

Fig. 1 - Distribuzione geografica delle minacce e intimidazioni 
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Tab. 2 - Episodi di minacce dalla primavera 2010 
 
 

Nome Modalità Luogo Data n° minacce Note Minacce altri Testata Precario Regione 
Alessio Di Palo Auto inc. + percosse Altamura 09/02/2007 2 Indagini rifiuti e abusi edilizi  Radio Regio  Puglia 
Davide De Stavola pesci in auto Pignataro M. CE 27/12/2007   x  x Campania 
(collettiva) avviso garanzia Palermo 29/12/2007  intera redazione x La Repubblica  Sicilia 
Carlo Pascarella bomba carta Pignataro M. CE 31/12/2007   x   Campania 
Salvatore Minieri spari a finestra Pignataro M. CE 31/12/2007   x  x Campania 
Massimiliano Saggese aggredito Pieve Emanuele MI 10/01/2008   x Il Giorno x Lombardia 
Mara Del Fante aggredita Pieve Emanuele MI 10/05/2008  fotografa x Il Giorno x Lombardia 
Giulio Cavalli minacce morte Tavazzano - Lodi 10/05/2008 3 email e scritte a  teatro  attore  Lombardia 
Dardo Rigamolti perquisiz. e sequestro Sondrio 02/08/2008  fotografo  La Provincia x Lombardia 
Stefano Barbusca perquisiz. e sequestro Sondrio 01/02/2009  fotografo  La Provincia x Lombardia 
Filippo Cutrupi lettera Reggio Calabria 01/02/2010    Stampa Giornale QN x Calabria 
Fabio Pistoia lettera Cosenza 15/02/2010    Calabria Ora  Calabria 
Saba Viscardi aggredita Imbersago Lecco 01/06/2010  fotografa  Merate online x Lombardia 
Davide Bortone danni ad auto Buccinasco MI 10/06/2010  ha chiuso sito  Il Giorno  Lombardia 
(collettiva) richiesta danni Roma 18/06/2009  10 domande a Berlusconi x La Repubblica  Lazio 
(collettiva) richiesta danni Roma PZ 10/08/2009  caso Noemi x l'Unità  Laz./Basil. 
Diego Longhin avviso garanzia Torino 10/08/2009  Perquisizione e sequestro  La Repubblica  Piemonte 
Rino Giacalone richiesta danni Trapani 26/08/2009    Articolo 21  Sicilia 
José Trovato verbali + indag. Leonforte EN 20/09/2009    G.di Sicilia x Sicilia 



 

 

 
 

Nome Modalità Luogo Data n° minacce Note Minacce altri Testata Precario Regione 
Nello Rega minaccia morte Roma PZ 25/09/2009 3 Terrorismo islamico?  Rai Televideo  Laz./Basil. 
Francesco Di Maio lettera Roma 27/09/2009  Terrorismo - Ansa 19/07/2010  Libero  Lazio 
Alessandro Bozzo lettera Cosenza 29/09/2009    Calabria Ora  Calabria 
Sandro Ruotolo lettera Roma 01/10/2009 2 con Santoro Travaglio x Anno Zero  Lazio 
Michele Santoro lettera Roma 03/10/2009  come sopra x Anno Zero  Lazio 
Marco Travaglio lettera Roma 03/10/2009  come sopra x Anno Zero  Lazio 
Angelo Ciavarella Auto bruciata S.Severo FG 03/10/2009    Gaz Mezz x Puglia 
Gianni Lannes auto bruciata Orta Nova FG 14/10/2009  protetto da 22 dic 2009   x Puglia 
Barbara Ciarcia aggredito Avellino 05/11/2009  Per foto cronaca x Il Mattino  Campania 
Francesco Lignite aggredito Avellino 08/11/2009  Per foto cronaca x   Campania 
Giulia Martorana avviso garanzia Enna 08/11/2009    La Sicilia x Sicilia 
Fabio Fioravanzi minaccia morte Treviso 22/11/2009 2 in diretta tv  Antenna 3 Nordest  Veneto 
Marco Menduni auto bruciata Genova 03/12/2009    Secolo XIX  Liguria 
(collettiva) Risarc. danni Schifani Roma dic-09  Notizie soci mafiosi Schifani x Il Fatto Quotidiano  Lazio 
Alessandro Migliaccio verbali Napoli 01/01/2010  5.12.2008 schiaffo com. vigili  E-Polis x Campania 
Daniela Senapa minaccia morte Pescara 10/01/2010  Sanitopoli  Rai Abruzzo x Abruzzo 
Michele Albanese lettera Polistena RC 14/01/2010    Quotidiano  Calabria 
Lirio Abbate intercettazioni CL-TP 28/01/2010 2 con Pietro Grasso x Espresso  Sicilia 
Antonino Monteleone auto bruciata Reggio Calabria 31/01/2010    Strill.it x Calabria 

 
(segue) 



(segue) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nome Modalità Luogo Data n° minacce Note Minacce altri Testata Precario Regione 
Antonio Condorelli lettera e telef. Catania 04/02/2010  collabora a Report x freelance x Sicilia 
Rosaria Capacchione verbali Napoli 07/02/2010 4   Mattino  Campania 
Fabio Folisi proiettile Udine 11/02/2010    E-Polis Friuli  F.V. Giulia 
Paolo Nencioni perquisiz. sequestro Livorno 11/02/2010    Il Tirreno  Toscana 
Elena Durante perquisiz. sequestro Livorno 20/02/2010    Il Tirreno  Toscana 
Giuseppe Baldessarro lettera pallottole Reggio Calabria 20/02/2010    Repubblica-Quot.  Calabria 
Enzo Palmesano auto bruciata Pignataro M. CE 22/02/2010 2  x  x Campania 
Roberto Galullo lettere Milano 24/02/2010    Sole e Radio24  Lombardia 
Michele Cagnazzo proiettile Bari 01/03/2010  precedente nel 2008  Barisera  Puglia 
Giorgio Italia auto bruciata Buscemi SR 11/03/2010    La Sicilia x Sicilia 
Francesco Viviano avviso garanzia Roma 13/03/2010   x La Repubblica  Lazio 
Giuliano Foschini avviso garanzia Roma 18/03/2010   x La Repubblica  Lazio 
Michele Inserra bossolo esploso Siderno RC 18/03/2010  Duisburg San Luca  Quotidiano  Calabria 
Davide Desario Facebook Roma 22/03/2010    Messaggero  Lazio 
Silvia Resta Intrusione Roma 06/04/2010    La7 - Art.21  Lazio 
David Oddone lettera San Marino - Rimini 08/04/2010    Informazione S.M.  E.R./S.M. 
Roberto Morrione hacker Roma 13/04/2010  Libera Informazione x Articolo 21  Lazio 
Rosaria Capacchione intrusione Napoli 21/04/2010    Il Mattino  Campania 
Angelo Augusto auto danneggiata Licata (AG) 22/04/2010    Giornale di Sicilia  Sicilia 



 

 

 
 

Nome Modalità Luogo Data n° minacce Note Minacce altri Testata Precario Regione 
(collettiva) striscioni Roma 27/04/2010  Protesta mini-sindaci x Messaggero  Lazio 
Marco Bogetto aggredito Chivasso TO 06/05/2010  Aggr. in redazione x Nuova Periferia  Piemonte 
Alessandro Capatano verbali Verona -Roma 12/05/2010  Ultras romanisti  Gazzetta Sport  Veneto/Lazio 
Francesco Mobilio auto esplosa Vibo Valentia 16/05/2010    Quotidiano Calabria  Calabria 
Leonardo Rizzo cavi telefonici tagliati Cariati (CS) 21/05/2010  porta casa bruciata 01/2008  Freelance  Calabria 
Giovanni Verduci telef. anonima Siderno (RC) giu-10  denunciata non divulgata  Quotidiano Calabria  Calabria 
Alfredo Gasponi condanna x danni Roma 24/06/2010  critico mus. 500mila Euro  Il Messaggero  Lazio 
Pietro Comito telefono Vibo Valentia 05/07/2010    Calabria Ora  Calabria 
Guido Scarpino citofono Paola (CS) 07/07/2010    Calabria Ora  Calabria 
Riccardo Giacoia lettera Cosenza 16/07/2010    Rai Calabria  Calabria 
Antonio Anastasi telef. minatoria Crotone 20/07/2010  denunciata ma non divulgata  Quotidiano Calabria  Calabria 
Saverio Puccio lettera Catanzaro 22/07/2010    Quotid. Calabria - Agi  Calabria 
Gerlando Cardinale verbali Agrigento 22/07/2010  Min. da P..Akragas (boss Ribisi)  Giornale di Sicilia  Sicilia 
Lucio Musolino Intrusione in casa Catona (RC) 01/08/2010  lettera e liq. infiammabile  Calabria Ora  Calabria 
Giuseppe Soluri Lettera 2 proiettili Catanzaro 02/08/2010  Cons. reg. Ord a Polsi  pres.Ord. Giornalisti  Calabria 
Marco Di Caterino aggredito +danni Casalnuovo Napoli 06/09/2010  art.spec.edili-Mattino 6/9  Terra quotidiano  Campania 
Emiliano Morrone furto computer RM/S.Giov.Fiore(CS) 09/09/2010    dir.  Web «Voce di Fiore»  Calabria 
Ferdinando Piccolo proiettili in busta San Luca (RC) 11/09/2010 2 corrispondente  Quotidiano Calabria  Calabria 
Giuseppe Meduri aggredito +danni Catanzaro 16/09/2010    Uff. st. Reg. Calabria  Calabria 
Maurizio Belpietro Tentativo di agguato Milano 30/09/2010    Libero (dirett.)  Lombardia 
Redaz. «Sud» (coll.va) Blitz pol.post. redazione Catania 30/09/2010  durante la prep. numero 1 x Sud- quot. free press  Sicilia 



(segue) 

 

 

 
 
 
 
 
 

Tab. 3 - Episodi registrati dall’inizio dell’attività di Ossigeno 
 
 
 Nome Modalità Luogo Data Pd_I bis Note altri solo Testata Precario Regione 
 Alessio Di Palo Auto inc. + percosse Altamura 09/02/2007  xx Indagini rifiuti e abusi edilizi  x Radio Regio  Puglia 

14 Davide De Stavola pesci in auto Pignataro M. CE 27/12/2007 146  segnalato da Palmesano x   x Campania 
47 (collettiva) avviso garanzia Palermo 29/12/2007 173  intera redazione x  La Repubblica  Sicilia 
13 Carlo Pascarella bomba carta Pignataro M. CE 31/12/2007 146  segnalato da Palmesano x    Campania 
15 Salvatore Minieri Spari a finestra Pignataro M. CE 31/12/2007 146  segnalato da Palmesano x   x Campania 
25 Massimiliano Saggese aggredito Pieve Emanuele MI 10/01/2008 155   x  Il Giorno x Lombardia 
26 Mara Del Fante aggredita Pieve Emanuele MI 10/05/2008 155  fotografa x  Il Giorno x Lombardia 
23 Giulio Cavalli minacce morte Tavazzano - Lodi 10/05/2008 153 xxxx email e scritte a  teatro   attore  Lombardia 
54 Dardo Rigamolti perquisiz. e sequestro Sondrio 02/08/2008 176  fotografo  x La Provincia x Lombardia 
55 Stefano Barbusca perquisiz. e sequestro Sondrio 01/02/2009 176  fotografo  x La Provincia x Lombardia 
30 Filippo Cutrupi lettera Reggio Calabria 01/02/2010 158     Stampa Giornale QN x Calabria 
36 Fabio Pistoia lettera Cosenza 15/02/2010 162     Calabria Ora  Calabria 
27 Saba Viscardi aggredita Imbersago Lecco 01/06/2010 156  fotografa  x Merate online x Lombardia 
24 Davide Bortone danni ad auto Buccinasco MI 10/06/2010 154  ha chiuso sito  x Il Giorno  Lombardia 
48 (collettiva) richiesta danni Roma 18/06/2009 173  10 domande a Berlusconi   La Repubblica  Lazio 
49 (collettiva) richiesta danni Roma PZ 10/08/2009   caso Noemi x  l'Unità  Laz./Basil. 
44 Diego Longhin avviso garanzia Torino 10/08/2009 172  perquisiz. e sequestro  x La Repubblica  Piemonte 
53 Rino Giacalone richiesta danni Trapani 26/08/2009 174     Articolo 21  Sicilia 
6 José Trovato verbali + indagini Leonforte EN 20/09/2009 141    x GdSicilia x Sicilia 



 

 

 
 
 Nome Modalità Luogo Data Pd_I bis Note altri solo Testata Precario Regione 

19 Nello Rega minaccia morte Roma PZ 25/09/2009 149 xxx Terrorismo islamico?  x Rai Televideo  Laz./Basil. 
35 Alessandro Bozzo lettera Cosenza 29/09/2009 162     Calabria Ora  Calabria 
1 Sandro Ruotolo lettera Roma 01/10/2009 136 xx con Santoro/Travaglio x  Anno Zero  Lazio 
2 Michele Santoro  Roma 03/10/2009 136  come sopra x  Anno Zero  Lazio 
3 Marco Travaglio letetra Roma 03/10/2009 136  come sopra x  Anno Zero  Lazio 

16 Angelo Ciavarella Auto bruciata S.Severo FG 03/10/2009 147    x Gazz. Mezz. x Puglia 
17 Gianni Lannes auto bruciata Orta Nova FG 14/10/2009 148  protetto da 22 dic 2009  x  x Puglia 
10 Barbara Ciarcia aggredito Avellino 05/11/2009 144  Per foto cronaca x  Il Mattino  Campania 
11 Francesco Lignite aggredito Avellino 08/11/2009 144  Per foto cronaca x    Campania 
52 Giulia Martorana avviso garanzia Enna 08/11/2009 174 x Idem x J.Trovato cfr 7   La Sicilia x Sicilia 
20 Fabio Fioravanzi minaccia morte Treviso 22/11/2009 151 xx in diretta tv  x Antenna 3 Nordest  Veneto 
22 Marco Menduni auto bruciata Genova 03/12/2009 152 x    Secolo XIX  Liguria 

 (collettiva) Risarc. danni Schifani Roma dic-09   Notizie soci mafiosi Schifani x  Il Fatto Quotidiano  Lazio 
9 Alessandro Migliaccio verbali Napoli 01/01/2010 143 x 5-12-2008 schiaffo vigili  x E-Polis x Campania 

18 Daniela Senapa minaccia morte Pescara 10/01/2010 148  Sanitopoli  x Rai Abruzzo x Abruzzo 
31 Michele Albanese lettera Polistena RC 14/01/2010 159 x    Quotidiano  Calabria 
5 Lirio Abbate intercettazioni CL-TP 28/01/2010 139 xx con Pietro Grasso x  Espresso  Sicilia 

33 Antonino Monteleone auto bruciata Reggio Calabria 31/01/2010 161     Strill.it x Calabria 
7 Antonio Condorelli lettera e telef. Catania 04/02/2010 141  collabora a Report x  La Sicilia x Sicilia 

 
(segue) 



(segue) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nome Modalità Luogo Data Pd_I bis Note altri solo Testata Precario Regione 

4 Rosaria Capacchione verbali Napoli 07/02/2010 139 xxxx cfr 37  x Mattino  Campania 
21 Fabio Folisi proiettile Udine 11/02/2010 151    x E-Polis Friuli  F.V. Giulia 
50 Paolo Nencioni perquisiz. sequestro Livorno 11/02/2010      Il Tirreno  Toscana 
51 Elena Durante perquisiz. sequestro Livorno 20/02/2010      Il Tirreno  Toscana 
29 Giuseppe Baldessarro lettera pallottole Reggio Calabria 20/02/2010 157  Il Quotidiano  x Repubblica  Calabria 
12 Enzo Palmesano auto bruciata Pignataro M. CE 22/02/2010 144 xx  x   x Campania 
28 Roberto Galullo lettere Milano 24/02/2010 156 x   x Sole e Radio24  Lombardia 
39 Michele Cagnazzo proiettile Bari 01/03/2010 168 x precedente nel 2008   Barisera  Puglia 
8 Giorgio Italia auto bruciata Buscemi SR 11/03/2010 142  abigeato   La Sicilia x Sicilia 

45 Francesco Viviano avviso garanzia Roma 13/03/2010 173  idem x  La Repubblica  Lazio 
46 Giuliano Foschini avviso garanzia Roma 18/03/2010 173  idem x  La Repubblica  Lazio 
32 Michele Inserra bossolo esploso Siderno RC 18/03/2010 159 x Duisburg San Luca  x Quotidiano  Calabria 
42 Davide Desario Facebook Roma 22/03/2010 170    x Messaggero  Lazio 
37 Roberto Morrione hacker Roma 13/04/2010 166  Libera Informazione x  Articolo 21  Lazio 
38 Rosaria Capacchione intrusione Napoli 21/04/2010 167  bis di ott. 2009 cfr 5   Il Mattino  Campania 
41 (collettiva) striscioni Roma 27/04/2010 169  Protesta mini-sindaci x  Messaggero  Lazio 
40 Marco Bogetto aggredito Chivasso TO 06/05/2010 169  in redazione x  Nuova Periferia  Piemonte 
43 Alessandro Capatano verbali Verona-Roma 12/05/2010 171  Ultras romanisti  x Gazzetta Sport  Veneto/Lazio 
34 Francesco Mobilio auto esplosa Vibo Valentia 16/05/2010 161     Quotidiano  Calabria 



 

 

 
 
 Nome Modalità Luogo Data Pd_I bis Note altri solo Testata Precario Regione 
 Silvia Resta intrusione Roma 06/04/2010      La7 - Articolo 21  Lazio 
 David Oddone lettera San Marino-Rimini 08/04/2010      Inform. San Marino  E.R./S.M. 
 Angelo Augusto auto danneggiata Licata AG 22/04/2010        Sicilia 
 Riccardo Giacoia lettera Cosenza 16/07/2010      Rai Calabria  Calabria 
 Pietro Comito telefono Vibo Valentia 05/05/2010      Calabria Ora  Calabria 
 Guido Scarpino citofono Paola Cosenza 07/07/2010      Calabria Ora  Calabria 
 Alfredo Gasponi condanna x danni Roma 24/06/2010   critico mus. 500mila Euro  x Il Messaggero  Lazio 
 Saverio Puccio lettera Catanzaro 16/07/2010     x Quot. Calabria Agi x Calabria 
 Gerlando Cardinale a voce Agrigento 22/07/2010   Patron Akragas boss Ribisi   Giornale di Sicilia x Sicilia 
 Francesco Di Maio lettera Roma 27/09/2009   Terrorismo - Ansa 19/07/2010 x  Libero  Lazio 
 Lucio Musolino intrusione Catona R.Calabria 01/08/2010   lettera e liq. infiammabile   Calabria Ora  Calabria 
 Giuseppe Soluri Lettera 2 proiettili Catanzaro 02/08/2010   > Cons. Reg. Ord. a Polsi   pres. Ord. Giornalisti  Calabria 
 Marco Di Caterino aggredito + danni Casalnuovo Napoli 06/09/2010   art.spec.edili-Mattino 6/9   Terra quotidiano  Campania 
 Ferdinando Piccolo proiettili in busta San Luca R.C. 11/09/2010   corrispondente x  Quotidiano Calabria  Calabria 
 Leonardo Rizzo cavi telefon. tagliati Cariati (CS) 21/05/2010   porta casa bruciata 01/2008   Freelance  Calabria 
 Antonio Anastasi telef. minatoria Crotone 20/07/2010   denunciata ma non divulgata   Quotidiano Calabria  Calabria 
 Giovanni Verduci telef. anonima Siderno (RC) giu-10   denunciata ma non divulgata   Quotidiano Calabria  Calabria 
 Emiliano Morrone furto computer RM/S.Giov.Fiore(CS) 09/09/2010   dir. Web «La Voce di Fiore»   cfr f.abr. 12/9  Calabr./Laz. 
 Giuseppe Meduri aggredito + danni Catanzaro 16/09/2010   cfr sito FNSI   Uff-st Reg. Calabria  Calabria 
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Tab. 4 - Giornalisti minacciati in Calabria dal giugno 2009 ad oggi 
 
 

Ferdinando Piccolo San Luca 11-19/09/2010 2 Lettere an. e pallottole Quotidiano Calabria 
Giuseppe Soluri Catanzaro 02/08/2010 Lettera e pallottole Pres. Ordine giornalisti 
Lucio Musolino R. Calabria 01/08/2010 Intrusione Calabria Ora 
Saverio Puccio Catanzaro 22/07/2010 Lettera anonima Quotidiano Calabria 
Antonio Anastasi1 Crotone luglio 2010 Telefonata minatoria Quotidiano Calabria 
Riccardo Giacoia Cosenza 16/07/2010 Lettera anonima Rai Calabria 
Guido Scarpino Paola 07/07/2010 Intrusione Calabria Ora 
Pietro Comito Vibo Valentia 05/07/2010 Telefonata minatoria Calabria Ora 
Giovanni Verduci Siderno giugno 2010 Telefonata minatoria Quotidiano Calabria 
Leonardo Rizzo2 Cariati 21/05/2010 Cavi telefoni tagliati Freelance 
Michele Inserra Siderno 18/03/2010 Bossolo esploso Quotidiano Calabria 
Giuseppe Baldessarro R. Calabria 20/02/2010 Lettera e pallottole Quot. Calabria - Repubblica 
Filippo Cutrupi R. Calabria 01/02/2010 Lettera anonima QN - Giornale 
Antonino Monteleone R. Calabria 31/01/2010 Auto esplosa Blogger 
Michele Albanese Polistena 14/01/2010 Lettera anonima Quotidiano Calabria 
Francesco Mobilio Vibo Valentia 27/12/2009 Auto esplosa Quotidiano Calabria 
Alessandro Bozzo Rende 18/06/2009 Lettera anonima Calabria Ora 

 
Note: (1) Aggredito a bastonate da tre persone incappucciate a Crotone l’11/10/2007. 

(2) Tre molotov contro il portone di casa a Cariati  il 27/01/2008. 
 
 
 

La Calabria è la regione con più cronisti minacciati. Oltre che 
con un maggior incremento di casi rispetto al primo rapporto di 
Ossigeno (marzo 2009) che prendeva in considerazione  il trien- 
nio 2006-2008. Si contavano allora 8 giornalisti minacciati in 
tre anni. Oggi si contano  25 casi. 17 giornalisti minacciati  in 
poco più di un anno: un incremento del 600% rispetto agli 
anni precedenti. 


